
■内　現役プロマジシャンによる最近の流行に
　　合わせた最先端の楽しいマジック
■日　２月10日、４月14日、６月９日、８月11日、10月13日、

12月８日の各土曜日13時30分～16時
■対　高校生以上　■定　各回20名（先着順）
■持　はさみ、筆記用具、プロ仕様バイスクルトランプ
　　※トランプをお持ちでない方は別途600円で販売します。
■費　各回1,000円（ネタ代含む）

　所得税から控除しきれない住宅ローン控除額があ
る場合、翌年度の住民税から控除されます。

■対　平成21年～令和４年12月31日の間に入居し、前
年の所得税から住宅ローン控除を引ききれない方
（年末調整・確定申告の内容により適用されます。）

●年末調整で住宅ローン控除を受ける方
　勤務先から役場に提出される給与支払報告書の摘
要欄に「住宅借入金等特別控除可能額」、「住宅借
入金等特別控除の額」、「居住開始年月日」が記載
されている必要があります。源泉徴収票を確認し、
摘要欄に記載がない場合は勤務先の経理担当者等に
ご確認ください。

●確定申告をする方（所得税の住宅ローン控
除を受ける最初の年分の場合）

　（特定増改築等）住宅借入金等特別控除額の計算
明細書等必要書類を添付して税務署で確定申告して
ください。また、２年目以降の適用を確定申告で行
う場合は、確定申告書第２表「特例適用条文等」欄
に居住開始年月日の記載をしてください。

●住民税からの控除額
　次の①または②のいずれか小さい額
①前年分の住宅ローン控除可能額のうち所得税から
控除しきれなかった額
②前年分の所得税の課税総所得金額等の５％（最高
97,500円）

●消費税引き上げに伴う控除額等の変更
　平成26年４月１日～令和３年12月31日の間に入居
し、特定取得（消費税率８％または10％が適用され
る住宅取得）に該当する方は、②の控除額は前年分
の所得税の課税総所得金額等の７％（最高136,500
円）となります。
　また、令和元年10月１日～令和２年12月31日の間
に入居し、特別特定取得（消費税率10％が適用され
る住宅取得）に該当する方は、控除期間が３年間延
長されます。延長された３年間の控除額は、次の⑴
または⑵のいずれか小さい額です。
⑴住宅ローン残高と住宅取得等対価（上限4,000万
円、長期優良住宅または低炭素住宅の場合は上限
5,000万円）のうち、いずれか小さい額の１％
⑵住宅取得等対価ー消費税額（補助金や住宅取得等
資金贈与額は差し引かない）の２％÷３

※平成19年または平成20年に入居した方は、所得税
で控除期間を15年に延長する特例が設けられてい
るため、住民税から控除することはできません。

●令和３年度税制改正による住宅ローン控除
の特例延長

　住宅ローン控除の控除期間13年の特例について延
長し、一定の期間（※）に契約した場合、令和４年
12月31日までの入居者を対象とします。
　また、この延長した部分に限り、合計所得金額が
1,000万円以下の場合は、床面積が40㎡以上50㎡未
満である住宅も対象とします。
※注文住宅の場合…令和２年10月１日～令和３年９
　　　　　　　　　月30日
　分譲住宅などの場合…令和２年12月１日～令和３
　　　　　　　　　　　年11月30日

住宅借入金等
特別税額控除
住宅ローン控除

■問　税務課＊２１５２

令和３年度子育て世帯への臨時特別給付金
申請はお済みですか

お子様が今春、小・中学校へ入学予定の
保護者の皆様に入学通知を発送します

　町では、令和３年11月19日に閣議決定した国の経済対策事業
の一環として、児童１人あたり10万円を順次支給しています。
　公務員の方、高校生等のみを養育している方などは申請が必
要ですので、３月18日㈮までに、郵送（必着）または子育て支
援課に申請書を提出してください。
　詳しくは、町ホームページでご確認ください。
問　子育て支援課＊２１２７

　春休み期間のみ児童クラブを利用する方の登録申請を子育て
支援課で受け付けます。
受付期間▶２月１日㈫～21日㈪（土日祝日除く）
※郵送可、受付期間厳守。
対　①令和４年度新１年生②現在１～６年生
必要書類▶登録申請書、家庭状況調査書、就労証明書等、留意
事項兼同意書、児童クラブ利用延長申請書（延長希望者のみ）

※申請書等は、子育て支援課で配布します。（町ホームページ
からもダウンロード可）
利用期間▶３月23日㈬～給食が始まる日の前日
※①新１年生は４月１日㈮～給食が始まる日の前日
　②現在６年生は３月23日㈬～31日㈭

住民税非課税世帯等に臨時特別給付金を給付します
　新型コロナウイルス感染症の影響が長期化するなか、さまざまな困難に直面した方々が速やかに生活・暮らしの支援を受けられるよう、
住民税非課税世帯等に給付金を支給することが政府から発表されました。
給付対象者▶①　基準日（令和３年12月10日）時点で、世帯全員の令和３年度住民税均等割が非課税である世帯（非課税世帯）
　　　　　　②　①のほか、令和３年1月以降に新型コロナウイルス感染症の影響を受けて家計が急変し、①の世帯と同様と認められる

世帯（家計急変世帯）
給付額▶１世帯あたり10万円（①と②の併給はできません。）
給付方法▶口座振込

（参考）非課税相当限度額の考え方
●生活保護級地区分（伊奈町の場合）
・所得額ベース
　28万円×世帯人数＋10万円（＋16万８千円※世帯人数
が２名以上の時に加算）
※世帯人数は、申請者本人、同一生計配偶者および扶養
親族（16歳未満の者も含む）の合計人数
・収入ベース
　所得ベース限度額+給与所得控除額
　税法上の扶養に入る条件は所得金額48万円以下（給与
収入103万円以下）

その他▶児童クラブ施設内での感染症拡大防止の観点から、自
宅での保育が可能な方は、児童クラブの利用自粛にご協力を
お願いします。
問　子育て支援課＊２１６０

対　卒業祝金…町内に住所を有する方で、令和４年３月に中学
校を卒業する就学援助制度を利用している生徒

　　入学祝金…町内に住所を有する方で、令和４年４月に小学
校または中学校に入学する児童を養育している母子・父
子家庭の母または父

支給額▶１人１万円
支給時期▶令和４年３月
申・問　２月１日㈫～18日㈮に支給対象者の印鑑をご持参のう
え、伊奈町社会福祉協議会蕕７２２－９９９０へ

　
　今春、町立小・中学校に入学予定のお子様がいる保護者の方
に、１月下旬～２月上旬にかけて、入学通知書を送付していま
す。
　期間が過ぎても通知が届かない場合は、お問い合わせくださ
い。
問　学校教育課＊２５３１

児童クラブ春休み期間限定利用登録受付

卒業・入学祝金を支給します

問　臨時特別給付金コールセンター蕕０１２０－５２６－１４５（９時～20時）
　　または住民税非課税世帯等に対する臨時特別給付金担当（福祉課内）＊２１２６

①住民税非課税世帯向け

【市町村民税均等割非課税限度額の目安（家計急変世帯向け）】

※非課税相当限度額は、市区町村・障害の有無等により異なりますのでご注意ください。

※制度やスケジュールは
　変更となる場合があります。

確認書を送付します 返送が必要です ②家計急変世帯向け 申請が必要です

内…内容　日…日時　場…場所　対…対象　定…定員　持…持ち物
費…費用・参加費（記載のないものは無料）　申…申込み　問…問合せ

住民税非課税世帯へ町から確認書を送付します。（２月中旬以降を予定）
↓

確認書には振込先予定の令和２年に実施した「特別定額給付金」の口座番
号があらかじめ記載されています。修正がなければ必要事項を記入し、３
か月以内に封筒で返送してください。（確認書に記載がない場合は口座を
記入してください。）

↓
指定口座に振り込みます。（申請から１か月程度）
※�口座情報の修正がある場合または記載がない場合は、口座番号がわかる
ものと身分証明書の写しが必要です。
※�確認書が届いた場合でも世帯全員が住民税課税者に扶養されている場合
は、確認書の提出はできませんのでご注意ください。

世帯全員の令和３年中（または令和４年中）の収入が住民税非課税相当で
あるか確認をしてください。（下記【市町村民税均等割非課税限度額の目
安】参照）

↓
給与明細、源泉徴収票、退職日がわかるもの等と身分証明書、口座番号が
記載されているものを役場へ持参し、申請書を提出します。

↓
町で支給要件に該当するか確認

↓
指定口座に振り込みます。（申請から１か月程度）
※申請先は申請時点での住所地市区町村です。

家族構成例 非課税相当限度額
（給与収入ベース）

非課税相当限度額
（所得ベース）

単身または扶養親族がいない場合 93.0万円 38.0万円
配偶者・扶養親族が１名の場合 137.8万円 82.8万円
配偶者・扶養親族が２名の場合 168.3万円 110.8万円
配偶者・扶養親族が３名の場合 209.9万円 138.8万円
配偶者・扶養親族が４名の場合 249.9万円 166.8万円

※令和４年９月までに申請が必要です。
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長し、一定の期間（※）に契約した場合、令和４年
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　また、この延長した部分に限り、合計所得金額が
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住宅借入金等
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住宅ローン控除
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